
Radoslav    Čížek  

18.5.1921 – 7.3.2005 

Čtyři modelářské pětiletky  1941 – 1960 

Část druhá : 1946 – 1950 

Po skončení 2.světové  války, nastal   v Československu rozmach leteckého  modelářství. ( pro 

ty mladší bych rád uvedl, že v té době byl šestidenní pracovní týden, volné byly jen neděle.)  

Radoslav Čížek se věnoval leteckému modelářství na několika "frontách".  Stavěl  modely se 

kterými  soutěžně létal. Dále vedl tři modelářské kroužky v Kamenných Žehrovicích, 

Tuchlovicích a Kladně. Pro své modelářské kroužky navrhoval modely,  ze kterých byly 

některé vydány jako stavební plánky.  Modely  Radoslava  Čížka  se staly   hlavně pro 

vesnické modeláře velkým vodítkem pro práci. 

Aby toho nebylo málo, tak absolvoval plachtařský výcvik v Aeroklubu Kladno. V roce 1949 

splnil poslední podmínku " Stříbrného C" a obdržel  odznak  číslo 416. 

Přehled konstrukcí : 

1946:   školní gumák STOPAŘ,  školní gumák GX-46*, motorový model KORZÁR, větroň  

SOKOL 1, 

1947: SLUKA 1 ( publikovaná v LM 12 /1950,)  U model Tornado, VOSA 1 

1948: U- model KOBRA, KÁNĚ, VOSA 2,  ŽEHROVICE  1, školní model MOSKYT 1 

1949: větroně : LUŇÁK,  DELFÍN,  ORLÍK ,STRAKA, soutěžní modely na gumu VÁŽKA,      a 

RAINBOW,   samokřídla:  SOVA 1, SOVA 2, motorák SIRIUS, 

1950:   SLUKA 2,  SOKOL (2) – 2700 mm rozpětí  školní model MOSKYT 3, kluzák VOSA –"V" 

Pokud byl model publikován ve více časopisech, jsou zde uvedeny všechny dostupné 

materiály. 

Rokem 1949  začala platit v ČSR  pravidla FAI, přijatá v roce 1948. Pro všechny kategorie byl 
stanoven průřez trupu podle vzorce:  
Pro větroně:  Celková plocha ( Sk + Svop ) v dm2 : 100. Jinými slovy  celková plocha v 
decimetrech se rovná průřezu trupu v centimetrech  
Motorové modely  s pohonem elastickým a spalovacím (dle FAI): 
Celková plocha ( Sk + Svop ) v dm2 :  80 
Všechny modely, které Radoslav Čížek   navrhl,  sám nepostavil.  Více u jednotlivých typů. 
 



V Ě T R O N Ě 

"S O K O L "  ( 1) 

 

Výkonný model Sokol: viz výše, 

Snad mi nebudete zazlívat  že  do rubriky nové modely zasílám "Vousatého dědu". Model byl 

postaven r.1946 a dodnes je v provozu. Křídlo je dvounosníkové dělené s jednoduchým 

lomením " V " ( 8°), které je přestavitelné dle libosti. Děje se tak dvěma spoji, které jsou volně 

v pouzdrech mezi nosníky  v případě jejich zlomení při nárazu výměnné. Půdorysný tvar je 

obdélník s eliptickým zakončením. 

Trup eliptického průřezu je složen z mnoha podélníků, nízký "krček", na který je upevněno 

křídlo gumou je překližkový. 

Výškovka  v celku dvounosníková profil Clark-Y  zapadá do výřezu trupu v jeho zadní části 

Směrovka je násuvná na doplněk trupu, který je částí   výškovky. 

Technická data: Rozpětí 2000mm, plocha 40 dm2, zatížení 19 gr./ dm2 Štíhlost křídla = 10, 

Váha 760 gr. 



 

 

 

" 

"Sokol" – 1 byl prvním "velkým" větroněm Radoslava  Čížka 

 



"VOSA – 2" 

 

Školní větroň VOSA II – konstrukce Radoslav Čížek, kreslil Zdeněk Tvrdek 

 

Zákonitě vyplývá, že před VOSOU dvojkou musela být VOSA 1. Ano, byla  v článku o VOSE –S  

Radoslav  Čížek  zmiňuje , že skutečně byla postavena v dosti kusech. Měla profil Clark – Y, 

křídlo  se  vzepětím  do U.  Podle   fotografií  i  popisu usuzuji,  že  byla  tvarově  shodná  s 

VOSOU – 2.  J.K 

 

 

 

 

 

 

 



"VOSA – S" 

 



rozpětí  350mm a  ne  530 mm  Tím se změní  i ková  d

V roce 1948 pro větroně platilo pro průřez trupu pravidlo: S 

celková/ 100. U Vosy-S  je  S celk.14,64 dm2 / 100 = 14.7 

cm2. Pokud by s ní chtěl někdo závodit se "Širchány" pro 

doplnění udávám, že vlečná šnůra (provázek ) měl dle 

pravidel délku 100 metrů, maximum bylo 300 sec.  J.K 

 

Na výkrese chybné okótování VOP. Má být rozpětí  350mm a  ne  530 mm.  

Tím  se změní  i celková plocha  výškovky  na 2.54 dm2   a  jiná je i celková 

plocha  modelu  14.64 dm2.  Oprava byla  uvedena v dalším čísle 

Informačních  listů.  Dle vyjádření R.Čížka v IL to měla být instruktorská 

Vosa, kterou postavil a dále upravil. Proč se v kroužcích nestavěla, je 

záhadou.  J.K 



 

Na této stránce je 

uveden popis VOSY 

S, jak ho zpracoval 

Radoslav Čížek do 

Informačních listů 

č.18 společně s 

fotografiemi ze 

svého archivu. 

 

Je také zvláštní, že 

na další VOSE 3 se 

vzepětím do    " V "  

nebyl použit tento 

profil, ale 

konstruktér se 

vrátil k profilu z 

VOSY 2  

NACA  M-84. 



 

 

 

  

 



"K Á N Ě" 

 

 

KÁNĚ – nejvíce stavěný model konstrukce Radoslava  Čížka  Stavební plánek byl vydán 3x.       

Vyjalet 1949, Naše vojsko 1949, Kalina publ. 1993. 



 

Článek z časopisu Letectví 1949          Chybný údaj v textu: vzdálenost profilů od sebe je 60 mm. J.K 



 

Lé  

 



 

 



 

Profil křídla: G 501, profil VOP Clark-Y, Celková plocha 44,45 dm2 ( Sk – 36 dm2 + Svop – 8,45 

dm2)  Průřez trupu 78 cm2. 

První stavební plánek vydaný firmou Vyjalet. 

 

  

 

 



 

 

Soutěžní větroň "  Ž E H R O V I C E " (1) 



 

 

 

 

 

 

 

P 

 

 

 

 

Stavební výkres v měřítku  1 : 1 nakreslil v devadesátých 

letech Miroslav Kasal se Zdeňkem Fejkem a vydali pro 

potřebu SAMu 78.    JK. 







 

 

 



 

 

 

L  

L  

LL 
 

 

 

 

 

 

 

 

LL  

 

 

 

 

 

" L  U  Ň  Á  K " 

Model byl zkonstruován  14.1.1949. Stavěn byl ve větším množství v LMK Kamenné Žehrovice a 

modelářských kroužcích v Kladně, Tuchlovicích a Kamenných Žehrovicích. Stavební plán nebyl 

tiskem vydaný.  "Muška v IL 11 je z roku 1994. V časopise Modelář je stejná muška z roku 1994. 

Radoslav Čížek nakreslil stavební plán  1:1  v devadesátých letech. 

V roce 1952  postavil  Miroslav   Peterka  Luňáka 2.  Čím se lišil:  Střední část křídla byla 

prodloužena o 150 mm ( o tři žebra) , výškovka o 1 žebro (rozpětí stavební 1000 mm) Trup se 

neměnil.  Luňák 2 byl postaven v jednom kuse.   JK. 

 

 



 
L  

 

  

N 

 

Na  reprodukované  fotografii z archivu Radoslava Čížka zveřejněné v IL je člen 

klubu Kamenné Žehrovice. Jaroslav Kožený z Kladna s jedním z prvních LUŇÁKŮ 

(  stavební rozpětí křídla 2200 – polorozpětí 1100 mm ( 2x 550 mm ). 



 



  

  

 

 

Zde uvedený stavební podklad byl zveřejněn v roce 1994. Křídlo a Vop jsou stejné jako u Orlíka jen 

jsou upraveny rozměry. Druhý nosník v křídle je také 2x3x5. Proti Orlíku je zvětšené rozpětí o 2 

žebra a polovině je lomené do "W". Výškovka je o 1 žebro větší.  Bokorys trupu  proti  nákresu v 

LM 12/52 a fotografiím je více prohnutý.  R.Čížkem byl v devadesátých létech nakreslen plán 1:1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
L  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luňák vznikl 14.1.1949. Na MR 1949 obsadil v kategorii  juniorů 1 místo – Jan Cimbura a 

kategorii seniorů 3. místo Josef Vlach oba LMK Kamenné Žehrovice. Výkres vydán jen  

pro potřebu LMK. Kamenné Žehrovice . Žádný Luňák se jak uvedl R. Čížek nedochoval. V 

devadesátých letech se našly jen jeho části. V roce 1952   M. Peterka upravil jednoho 

Luňáka. Zvětšeno bylo rozpětí střední části křídla o 3 žebra ( celkem 150 mm) a výškovka 

měla zvětšené rozpětí o 1 žebro na polovině rozpětí – z 450 na 500 mm. Nazván byl 

Luňák II. V devadesátých letech nakreslil Radoslav  Čížek znovu plán ve skutečné 

velikosti. Také hojně přejímal  své osvědčené konstrukční prvky. U  modelů s hloubkou 

křídla 210 mm se jednalo jen o různý počet žeber, případně místo lomení do W. Stejně 

jako u  VOP o hloubce 150 mm.  Pokud máte originální plánek Orlíka, můžete přesně 

odvodit křídlo pro Žehrovice 1, Delfína, Luňáka  a   Luňáka 2.  JK. 

Bokorys trupu zveřejněný v LM  12 z roku 1952 



Luňák i s popisem, jak byl uveřejněn v časopise Modelář 

číslo 10 ročníku 1994 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f 

D 

 

 

 

 

 

 

 

 

" D E L F Í N " 

2. místo na MR  1949- Radoslav Čížek. 5 místo na mezinárodní soutěži v Belgii, 

kde v zastoupení  (proxy)  létal Fred  Militky.  Na podzim roku 1949 R. Čížek 

model  přepracoval  na Orlíka (zůstalo pouze křídlo).  Byl zhotoven pouze 

prototyp létaný konstruktérem. 

V roce  1983 v časopise Modelář  číslo  3 byl zveřejněn malý stavební plánek 

nakreslený konstruktérem.  Koncem devadesátých let nakreslil Radoslav Čížek 

stavební plán v měřítku 1:1. 

Foto z archivu Radoslava Čížka publikovaná v Informačních listech. 



 

 

 

 

 

 

 

K 

 

Kopie stránky z Leteckého modeláře číslo 6 z roku 1950 





Výsledková listina Mistrovství republiky 1949 Brno - Medlánky 



 

Podívejte se na rozměry výškovky Pedra, zdali se z ní dá udělat výškovka pro Delfína 



 



Je zvláštní, že jak  na malé mušce z roku 1950 zveřejněné v Leteckém 

modeláři č. 6. Tak i na malém plánku nakresleném do Modeláře č.3 z 

roku  1983 je nakreslena malá rozteč žeber  na křídle .V devadesátých 

letech nakreslil R. Čížek plán v měřítku 1:1. Malé vzdálenosti žeber 

křídla ponechal. V  technickém popisu v LM 6/50 je uvedena 

vzdálenost žeber od sebe 50 mm. Což je i na plánku modelu Orlík.  Na 

malém plánku z roku 1983, na mušce zveřejněné v Informačních 

listech SAMu 95 Bohemia tak i plánku ve skutečné velikosti je 

nakreslena jiná směrovka, než u mušky z roku 1950. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Publikováno ve Zpravodaji SAMu 78 

 

 

 





 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

OOO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

"O R L Í K" 

Model byl navržen  14.9.1949 

Stavební plán vydán nakladatelstvím Naše vojsko 



 



  

 

 

 

 

 

 

S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"S T R A K A" 

Model by publikovaný v IL č. 50 v roce  2001. Jak  je   v  textu 

napsáno byl konstruktérem postaven 1 kus.   

S mírným zpožděním nakreslil Radoslav Čížek i plán 1:1 , ze 

kterého naskenovaný trup přikládám. 



 

  

 

 

 



  

 

 

"Sluka 1" 

Publikována v Leteckém modeláři č. 12 /1950  



 





 

S L U K A    1 

Podklad zveřejněný v Leteckém modeláři č.12 ročníku 1950 

 



"S l u k a II " 



 



 

  

 

Publikováno v Almanachu Richarda Metze 

Malá úvaha: Stačilo prodloužit rozpětí křídla o 300 mm  a  byla by školní A2 



"S O K O L" 

Zkonstruován R. Čížkem 20.7.1950 – byl vydán stavební plán ( ve dvou provedeních) 

 

  

Foto věnoval pan Jan Cimbura ze svého archivu v roce 2015    JK. 



 

 

 

 

 

 

 

 



MODELY POHÁNĚNÉ  GUMOVÝM SVAZKEM 

Obsah: 

             Stopař -  zveřejněný v časopise Vpřed – 1946 

            GX – 46 – zveřejněný v IL číslo 17 * ( publikován 1995) 

            Moskyt  ( 1)  - 1948  vydán stavební plánek fy. Vyjalet 

            Moskyt   (2) -  1948?  vydán  stavební plánek fy. Jírovcová – Hořice, informace v    

časopise  Letecký modelář číslo 6/1950 

            Moskyt  3 – model byl zkonstruován  8.12.1950 (údaj na plánku). Stavební plán vydalo 

Naše vojsko. 

           Vážka -  navržena postaven 1948-49 , 2 místo na MR v Brně 1949.  Zveřejněny popisy v 

časopise Letecké noviny,   malá muška zveřejněna konstruktérem v IL 24. Radoslavem 

Čížkem byl i nakreslen stavební plán 1:1 v devadesátých letech. 

          Rainbow  ( Duha) navržen a postaven v roce 1949. Na MR 1949 obsadil 10.místo. 

Informace byla zveřejněna v Leteckém modeláři . 

            

 

 

 

"S T O P A Ř"   

(1946) 

Model byl na pokračování popisován v časopise VPŘED, ročník 1946 číslo 9 – 

11., kde modelářskou část redigoval Mirko Musil. V roce 2012 byl v časopise 

Volný let  publikován plánek s návodem, který zpracoval z podkladů v časopise 

pan Josef  Hájek z Děčína. Podklady z časopisu Vpřed mi věnoval pan Zdeněk 

Raška ze svého archivu.  JK. 



  



   



 



 



 



 



 



 



 



 

MM 

 



"M O S K Y T " ( 1 ) 

 

Rozpětí 1000 mm, plocha křídla 11,5 dm2 profil křídla Eifel 431, plocha výškovky 2,8 dm2, 

váha 172 gramů. Svazek o průřezu 43 mm2 s maximálním počtem otáček 650 poháněl 

nesklopnou vrtuli 340 mm. Model byl navržen v roce 1948 a stavební plán vydala firma 

Vyjatet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



"M O S K Y T"  (2) 

 

Moskyt (2) konstruován  28.10.1949 

 



Rozpětí 915 mm, plocha křídla 11,3 dm2 profil křídla Eifel 400, plocha výškovky 2,8 dm2,profil 

VOP  Clark – Y, váha 170 gramů. Svazek o průřezu  54 mm2 s maximálním počtem otáček 600 

poháněl nesklopnou vrtuli 340 – 360 mm. Model byl navržen v roce 1949 a stavební plán 

vydala Letecko modelářská prodejna Aeroklubu Hořice v Podkrkonoší. 

 

 

Stavební plánek 

 

 

 

 

 

 

 

 



"M O S K Y T  3" 

stavební plán nakreslen: 8.12.1950 a vydán nakladatelstvím Naše vojsko 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"V  Á  Ž  K  A" 

soutěžní model na gumu – stavba 1948-1949. 2 místo na MR 1949. Konstruktér nakreslil v 
devadesátých  létech  stavební plán 1:1. Informace zveřejněna i v Leteckých novinách 1950. 



 



 

 



 

 

 



Malý výkres z Almanachu konstrukcí Radoslava Čížka



 

Takto je představena v Leteckých novinách č 20 /1949 



 

"R A I N B O W" 

10. místo na MR 1949 

 



 

 

 



 

Článek zveřejněný v Leteckém modeláři 

 

 

 



Upoutané modely

 



 

 



Motorové modely 

V tomto období postavil Radoslav Čížek dva modely. V roce 1946 to 

byl model Korzár se kterým létal na přeboru Čech v Klatovech.  Model 

publikoval v IL 2 z roku 1993. Stavební plánek v devadesátých letech 

vydala firma Rawa ( Raška-Walek)  a v této době nakreslil i stavební 

výkres sám konstruktér. 

V roce 1949 nakreslil a postavil model Sirius – společně s 

konstruktérem postavil model i František Dvořák. 

V roce 1984 byl v Modeláři č. 12 nakreslen malý plánek s popisem, V 

Informačních listech č.7 zveřejnil R.Čížek znovu plánek Siria a doplnil 

na něm další údaje, které nebyly na předchozím plánku. V 

devadesátých letech nakreslil i stavební plán ve skutečné velikosti. JK. 



"K O R Z Á R" (1946) 



 



"S I R I U S "  ( 1949 ) 



 

Fotografie zveřejněna v  Informačních listech. 



 



 

 

 

Stavební plán nakreslil R. Čížek ve skutečné velikosti  v druhé polovině 

devadesátých let. Viz níže. 



 

 

 



 



 

Nahoře střední část křídla,  dole " ucho " 





 

 

 
Bezmotorová samokřídla 

"SOVA 1" a " SOVA 2 " 

a jejich popis v časopisech Letectví a Letecký modelář 



 

 





 

 

Foto s popisem publikováno R. Čížkem v IL. 



 

 

 

 



* " GX – 46" 

 
Tento model byl  Radoslavem Čížkem  poprvé publikován v roce 1995.  Nejsou žádné  další 

dokumenty, fotografie, případně výsledkové listiny  ze soutěží dokazující, že model skutečně 



existoval. Velmi moderně  vypadající v poměru ke školním modelům, Stopař , Moskyt 1,2,3. 

Ani u Vážky nenalezneme větu že by tento model by byl  pro  ní  vzorem. Rozpor je i v 

profilech křídla.  Na plánku " vlastní " v popisu MVA 301. Osobně bych model zařadil spíše za 

model B-1 Drobek. JK. 

 



GX 46 byl zveřejněn i v časopise Modelář 9 / 1995



 



 

 

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 



Konec druhé části 

 

Použitá literatura:   

 Informační  Listy  Samu 95, které Radoslav Čížek do svého úmrtí tvořil, včetně kreseb výkresů. 

Dále jsem použil podklady, které mi pan Radoslav Čížek osobně věnoval. 

Časopisy: Letecký modelář, Modelář, Volný let, Mladý letec. Letectví ročník 1950 . 

středa, 15. února 2017                                                             Jan Kypta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


